证券代码：600166       证券简称：福田汽车       编号：临 2020-059

北汽福田汽车股份有限公司

关于北京宝沃首批以资抵债资产进展的公告

重要内容提示：

 本次北京宝沃首批抵债固定资产已履行完毕相关的国资备案程序（经北汽集团备

案后含税评估值33.43亿元，2020年4月30日北汽集团出具了评估备案批复），其中，

第一批交割资产评估值31.45亿元，扣除该部分资产自评估基准日至资产交割日折

旧后抵债金额为30.95亿元，已于2020年4月29日完成交割；后续公司将尽快核实

完成剩余1.98亿相关预转固资产的交割。

 本次资产交割后，由双方指定人员负责实物资产的管理，出厂实物资产须经公司

及北京宝沃双方审核签字确认后方可出厂；公司将定期盘点，保证资产安全。

 目前租赁协议尚未签订，公司提请股东大会授权经理部门在上述首批以资抵债资

产完成交割的基础上，签署相关租赁及租金的相关担保协议,公司将根据租赁事项

进展情况履行相关审批及披露程序。后续租赁给北京宝沃的以资抵债资产可能存

在保全不善的风险；如果北京宝沃不能按期支付租金，未来租金的收取将存在不

确定性风险，相应资产将存在减值风险；同时，不能有效出租的以资抵债资产的

相应折旧将增加公司的压力。

 本议案尚需提交福田汽车2020年第四次临时股东大会审议批准。

 待届时北京宝沃后期抵债资产评估报告出具后，公司将再次召开董事会、股东大

会，对评估值及抵债的具体金额等进行审批，并及时披露。

 上述事项公司将严格按照中国证监会及上海证券交易所的相关规定及时披露进展

情况，有关信息均以刊登在公司指定信息披露媒体和上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的公告为准。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

公司已于2020年4月1日董事会、2020年4月17日公司2020年第二次临时股东大会批准

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

了《关于北京宝沃股东借款偿还调整方案的议案》（以下简称“调整方案”）（详见临2020-028、

036号公告）。 截至目前，公司正在积极推进相关事项，目前已经完成第一批抵账资产的

评估。

一、公司内部决策程序

公司于2020年4月30日以电子邮件、传真和专人送达的方式，向全体董事发出了《关

于北京宝沃首批以资抵债资产进展的议案》。会议的召开符合《公司法》和公司章程的规

定。

公司董事会投资委对该议案进行了认真审核，发表了同意意见。

公司董事会审计/内控委对该议案进行了认真审核，发表了同意意见。

本公司共有董事11名，截至2020年5月12日，共收到有效表决票11张。董事会以11票

同意，0票反对，0票弃权，审议通过了《关于北京宝沃首批以资抵债资产进展的议案》。

决议如下：

（一）同意评估机构北京天健兴业资产评估有限公司本次评估、北汽集团（北京市国

资委授权）备案的北京宝沃汽车股份有限公司首批以资抵债资产含税评估价值为

334,293.61 万元；

（二）同意首批抵债资产以具备交割前提为基础，分批进行交割；各批交割资产自各

自交割日起向北京宝沃收取租金，具体租金金额以北汽集团备案金额为准；

（三）同意北京宝沃首批以资抵债资产中第一批交割部分抵债金额 30.95 亿元；

（四）同意授权经理部门对首批以资抵债资产中剩余 1.98 亿相关预转固资产核实完

成后进行第二批资产的交割，并履行披露程序，无需再提交董事会、股东大会审批；

（五）同意授权经理部门在上述首批以资抵债资产完成交割的基础上，签署相关租赁

及担保协议并履行披露程序，租赁及担保事项无需再提交董事会、股东大会审批；

（六）同意授权经理部门签订相关协议并办理相关事宜。

本议案尚需提交福田汽车 2020 年第四次临时股东大会审议批准。

待届时北京宝沃后期抵债资产评估报告出具后，公司将再次召开董事会、股东大会，

对评估值及抵债的具体金额等进行审批，并及时披露。

二、评估情况

1、评估进展

北京宝沃以首批固定资产（不含在建工程）进行抵债，该部分资产已出具评估报告，

公司已履行完毕相关的国资备案程序（经北汽集团备案后含税评估值 33.43 亿元，2020

年 4 月 30 日北汽集团出具了评估备案批复）。

2、评估基本情况

福田汽车聘请具有从事证券、期货业务资格的评估机构北京天健兴业资产评估有限公

司对该部分资产进行评估，并出具天兴评报字[2020]第 0369 号评估报告，评估情况如下：

以 2020 年 2 月 29 日为评估基准日，评估范围为北京宝沃汽车股份有限公司的部分实物资

产，包括固定资产中的机器设备以及车辆，本次评估采用成本法对评估对象分别进行了评

估，评估结果为：经评估，本次评估的北京宝沃汽车股份有限公司部分实物资产账面价值

为 291,793.90 万元，评估价值为 334,293.61 万元，增值额为 42,499.71 万元，增值率为

14.56%。评估净值增值的主要原因是企业会计折旧年限短于评估中机器设备的经济寿命年

限；账面价值不含增值税，本次评估价值包含增值税。（最终以评估报告北汽集团备案结

果为准）。

                                                     单位：万元

项目名称 账面价值 评估价值 增减值 增值率（%）

固定资产 291,793.90 334,293.61 42,499.71 14.56

资产总计 291,793.90 334,293.61 42,499.71 14.56

三、抵债实施安排

第一批交割资产评估值 31.45 亿元，扣除该部分资产自评估基准日至资产交割日折旧

后金额 30.95 亿元作为抵减原借款协议本金金额。

第一批接收资产于 2020 年 4 月 29 日交割。具体交割情况：此次交割的资产为机器设

备、工装资产，其中（1）北京宝沃厂区内资产主要为机器设备约 27 亿元，公司与北京宝

沃双方共同现场盘点，确认实物状态，签署交割单（由双方业务、财务共同确认并加盖双

方公章），对于接收资产，公司加贴福田汽车固定资产标识，确认该部分资产所有权转移

至公司。本次资产交割后，由双方指定人员负责实物资产的管理，出厂实物资产须经公司

及北京宝沃双方审核签字确认后方可出厂；公司将定期盘点，保证资产安全。（2）北京宝

沃供应商处存用工装资产约 4亿元，由于疫情影响，暂时不能现场盘点，因此由北京宝沃

向其供应商发布询证确认函，其供应商盘点后加盖其公章回函，北京宝沃审核确认，并出

file:///E:/1资产评估/1天健兴业/0评估程序/3评估报告模板/1评估模板-feng/2成本法评估明细表/资产评估明细表（工贸企业）.xls%23分类汇总!B38

具资产确认承诺函后，公司与之交割。后续待疫情结束后，双方将现场盘点确认，如存在

问题，双方约定由北京宝沃承担。因此，该部分资产风险可控。

四、后期工作安排

1、第一批交割资产与评估值差异 1.98 亿，为北京宝沃预转固资产，由于相关资产明

细尚未梳理完成，双方无法对资产进行盘点和交接，因此安排后期尽快梳理资产明细，作

为首批抵债固定资产评估的第二批交割资产。

2、后期抵债安排：后期，北京宝沃将以在建工程继续实施资产抵债，待相关在建工

程正式转固后，公司将积极推进相关评估工作，待届时相关评估报告出具后，公司将再次

召开董事会、股东大会进行审议。

3、后期租赁安排：北京宝沃将通过租赁方式继续使用相关资产，最终租赁范围以双

方根据实际情况调整后确认范围为准，并另行签署具体租赁协议；租赁期自指定资产所有

权转移至福田汽车之日起至指定资产对应的评估报告所确定的剩余可使用年限届满之日

止。首批资产交割后将启动资产租赁事项租金评估工作，租金原则上不低于折旧金额加利

息，租金计算期限自资产交割日起，租赁协议签署日起收取租金。

目前租赁协议尚未签订，公司提请股东大会授权经理部门在上述首批以资抵债资产完

成交割的基础上，签署相关租赁及租金的相关担保协议,公司将根据租赁事项进展情况履

行相关审批及披露程序。

五、风险提示

后续租赁给北京宝沃的以资抵债资产可能存在保全不善的风险；如果北京宝沃不能按

期支付租金，未来租金的收取将存在不确定性风险，相应资产将存在减值风险；同时，不

能有效出租的以资抵债资产的相应折旧将增加公司的压力。

上述事项公司将严格按照中国证监会及上海证券交易所的相关规定及时披露进展情

况，有关信息均以刊登在公司指定信息披露媒体和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

的公告为准。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

六、上网公告附件

1、资产评估报告

特此公告。

北汽福田汽车股份有限公司

董   事   会

      二〇二〇年五月十二日

报备文件：

1、董事会决议

2、审计/内控委审核意见

3、投资委审核意见

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2